An sit Mi-
xtio & cor-
poris com-
positio na-
turalis.

Cur neces-
sario tra-
ctatur que-
stio.

An sit mi-
xtio.

rupta sunt, & interierunt atq; adeo non sunt, illa misceri nequeunt, præterquam quod ex nihilo nihil fit. Non tertium. Quia patet mixtionem propriam esse eorum quæ similiter se habeant, id est, quæ similiter immutata & alterata sunt, ut ex definitione dicto cap. apparet. Hæc argumentatio infra eodem quinto articulo diluetur, ubi dicemus quomodo mixtura in corpore mixtio maneat aut non maneat.

Mixtio
quid hoc
loco signi-
ficet.

SECVNDO: Mixtionem hoc loco paulo aliter sumimus, quam supra eodem, cap. 24. Nempe pro synonymo compositionis, de qua supra eodem cap. 12. Atque hinc solo compositionis vocabulo utar, quam Cicer in 1. Academicarum vocat effectiorem. Sint ergo nunc Mixtio, Compositio, Effectio, idem plane. Quod tamē necesse est provenire per generationem, de qua supra eodem cap. 13. & infra eodem capite, articulo 9. Itaque compositio est connexio formarum in corpore naturali, qua id sua partium accidentiumq; proportionem cohaeret & consistit. Forma hic mentionem facio potius quam materia, eod quod maior est varietas formarum. Nam alia substantialis est, alia verò sunt accidentaria forma. Materia autem propria non est nisi substantialis, quam nomine patris hic significo. Sed exponitur definitio hæc supra eodem, dicto cap. 12.

Compositio
tionis species.

TERTIO: Compositionis species numerantur numero subiectorum, id est, secundum species compositorum corporum, ut compositio planta animalis,

lib.

lis, lapidis, hominis, equi, aquilæ, infra in 3. cap. 1. & sequentibus. Partes verò compositionis secundæ species corporum nascentium similiter varie sunt & innumerabiles, ut in compositione vini, primo est generatio, deinde mutatio, post matura vva, hinc mustum, deniq; vinum. Sicut ergo compositionis species ita partes quoq; eius nomina sortiuntur à subiectis nascentibus, quæ sane fingenda erant, si liceret saltem. Et huiusmodi nobis exempla plurima suppeditat agricultura, & amœnissima nascentium corporum observatio, atque experientia. Quales multas indicat Aristoteles in opere de Generatione animalium, & de partibus animalium. Præterea compositio alia est per se & substantialis, qua acquiritur forma substantia, & corpus ex materia prima & secundis nascitur. Alia est accidentaria, qua compositione acquiruntur corpori qualitates sensibiles, profecta ab elementis, & à secundis materijs, id est, à mixtilibus. Sic etiam dicimus improprie & per accidens corpus componi ex qualitatibus, ut infra eodem, articulo quinto.

Compositio
tionis partes.

Compositio
tionis nomina.

Compositio
tionis exempla.

Compositio
tionis alia
diuisio.

QUARTO: Compositio corporis naturalis proprie fit ex principijs, ex elementis, & materijs secundis. Nam ex his proprie componi corpus cum suis membris & articulis sæpius iam diximus, ut supra in 1. ca. 12. & sequentibus, & supra eodem, capite sexto & 12. & 24. Ista sunt ergo materia circa quam fit compositio, & ex qua proprie componitur

Compositio
tionis Materia.

tur

tur corpus naturale, suam formā atque essentiam accipiens. Nam Deus materiam primam ab initio cum forma atque cū tota adeo natura sic fecundauit, sua celestiq; virtute, et influentia, & ita effinxit, vt cui libet corpori naturali suppeditarent ista principia essentiam, vt supra in 1. cap. 3. Deinde elementis ipsis qualitates suas, & seminariam atque genitabilem vim à primordio rerum idem Deus indidit, occultā nobis quidem & abditam, ex quibus elementis tanquam ex materia secunda nascuntur qualibet corpora naturalia, & componuntur. Rursusq; vires inde suas fecunditatemq; & actiuitatem suam composita recipiunt, & qualitates suas sensibiles, vt supra eodem capite vigesimo secundo. Quod etiam Virgilius in Sileno sentit dicens.

Namq; canebat vti magnum per inane coacta,
Semina terrarumq; animaq; marisq; fuissent.

Et liquidi simul ignis, vt his exordia primis
Omnia & ipse tener mundi concreuerit orbis.

Et alibi in sexto inquit. Inde (nimirum à Deo, & ex elementis, quæ fecundauit astusq; reddidit Deus) nascitur

Hominum pecudumq; genus, vitæq; volantum.

Et quæ marmoreo feri monstra sub equore pontus.

Ignæus est illis vigor & celestis origo.

Item Lucretius in 2. libro magnifice & prolixè probat hanc infinitam atq; innumerabilem diuersitatem formarum atq; corporum esse propter elementorum

atq;

atq; eorum quæ ex elementis composita sunt corporum vim seminalē, ac genitabilem. Quam seminis vim Cicero in 2. de natura Deorū dicit esse tantam, vt id semen quanquam sit perexiguū, tamē si inciderit in cōcipientem comprahendentemq; naturam, nactumq; sit materiam qua ali augeriq; possit, ita fingat & efficiat in suo genere quodque corpus, partim vt tantummodo per stirpes alantur suas, partim vt moueri etiam & sentire & appetere possint, & ex sese similia sui progignere. Sunt ergo corpora naturalia longe differentia, vt Lucretius ait.

Disimili perfecta figura principiorum.

Inuenies etenim multarum semina rerum,

Corpora calare & varias cohibere figuras.

Et reliqua in eodem loco vide. Diuus etiam Augustinus in tertio de trinitate sic inquit. Omnium rerum quæ corporaliter visibiliterq; nascuntur, occulta quedam semina in istis corporeis mundi huius elementis latent. Et quæcumq; nascendo ad oculos nostros exeunt, ex occultis seminibus elementaribus accipiunt progrediendi primordia, & incrementa debita magnitudinis, distinctionesq; formarum, ab elementis tanquam ab originalibus regulis sumunt. Sic ergo partim ex actione secunda elementorum mutua, partim ex actione & genitabili vi mixtorum, diuersas partes speciesq; & formas corporum prouenire patet. Quæ formæ naturales per agentia naturalia nempe elementa & mixta gignentia, de mate

ria

Forma ex materia non nascitur. *ria potentia educuntur. Non quod forma ex materia nascatur, quia principia prima ex se mutuo non nascuntur, alioqui enim non dicerentur prima, neque simul existerent: quod tamen relativorum natura exigit: Sed quod requiratur apta ad recipiendam formam aliquam potentia in ipsa materia, vt supra in 1. capite decimoquarto & decimo sexta.*

Compositio-
nismodus.

QVINTO: Formam compositionis hic appello modum. Nam hic inquirimus quonam modo accidat & fiat compositio corporis. De forma autem corporis naturalis nihil hoc loco queritur, sed supra in primo cap. 15. & 20. satis tractata est. Neque etiam queat aliquis omnium corporum diuersas formas ne specie quidem sua enumerare, licet in genere possint recenseri, vt infra in 3. cap. 1. Modus ergo compositionis, vt etiam ca. 24. in fine attigi, hic ferè est, vt nascituri corporis materia secunda non statim in elementa sua, sed in mixtum aliquod resoluatur & corrumpatur, atq; inde aliam quandam formam induit, vt granum frumenti mortuum suscipit terream vel cinericiam formam, deinde rursum hac forma corrupta, & euanescente, alia atque alia succedit, quoad sapius immutat a hac materia secunda resoluatur in elementa, ita, vt que pars in illa est ignea, mutetur in ignem, & aerea in aerem, & aquea in aquam, & terrea in terram, quia sunt eadem principia resolutionis, id est, corruptionis, quae sunt generationis. Porro elementares illae partes sic enatae, resoluuntur

soluuntur demum in materiam primam, quae non quidem nihil est, verum insensibilis est, adeo, vt sola imaginatione cogamur consequi, quo nam pacto corpora, & corporea elementa fiant atque corrumpantur, & euanescant in materiam primam incorpoream & insensibilem, sic granum mortuum, & post in elementa resolutum, demum ratione elementorum in materiam primam resoluatur. Caterum momento citius, & in puncto temporis ex illis elementis in materiam primam euanescentibus, citissime prodiriturus exiguum quoddam corpusculum cum noua sua forma, recipiens ab elementis simul illam vim seminalem, id est, vim materiae secunda, & qualitates elementares, vt sit ipsius corpusculi materia secunda mox nascituri corporis etiam magni, vt granum mortuum euanescebat in elementa, & in materiam primam, ultimo in puncto temporis reformatur, & renascitur, & induit nouam formam herbedi corpusculi, quod visum prope excedat. Sicut etiam in ouis piscium vel gallinarum nascibus videmus minutissimum quoddam corpusculum, quod ex veteri materia sua secunda, videlicet à semine & ex elementis, vim genitabilem et prolificam (vt saepe dixi) hausit. Atq; hac corpuscula recenter ex elementis nata, significasse iudico Democritum & Epicureos per suos Atomos, hoc est insectilia indiuiduaq; corpuscula, quae in inani, id est, in rebus adhuc informibus ita feratur, vt cōursionibus inter se

Atomi Epicurorum
quod significant.

se cohaerescant, ex qua Atomorum cohaerentia efficiantur ea, quae sint, quaeq; cernantur, omnia, ut Cicero in primo de finibus de Atomis differit circa initium. Et Lucretius in secundo inquit, Prima mouentur enim per se primordia rerum. Inde ea quae paruo sunt corpora conciliatu. Et quasi proxima sunt ad vires principiorum. Et reliqua ibidem vide. Sicut ergo videmus herbescens illud virideq; in semine nouo corpusculum va pore cepefactum, & mixtum fibris stirpium, sensim adollescere, culmoq; erectu geniculato vaginis iam quasi pubescens includi, è quibus cum emerferit, fundere frugem spica ordine structa, & contra auium minorum morsum muniri vallo aristarum, atq; sub mensis tempore maturescere, formamq; maturi frumenti suscipere, ut Cicero in Catone docet: Sic alia quoque prima corporum & propemodum informia corpuscula paulatim suo tempore fouentur, atq; formantur à natura, quoad iustam substantiae formam consequantur, non secus atque vrsa paulatim fingit, & figurat lambendo suum recentem foetum, qui est candida in formisq; caro, paulo muribus maior, sine oculis, sine pilo, vnguibus tantum prominentibus, ut ait Plinius in 8. cap. 36. Atque haec de compositionis modo & forma ad praesens sufficiant. Exempla plura à medicis philosophisq; pete. Hinc credo haud difficulter apparere quid respondendum sit ad obiectionem, supra eodem in articulo propositam, quomodo elementa

Foetus vrsae.

Elementa in mixtis partim manent, partim vero non manent. Et tamen haec questio medicos iuxta & philosophos valde anxios habet, tamen nobis non vsq; adeo sudandum est, in epitome praesertim affectantibus breuitatem. Itaq; pace aliorum, ut & Aristoteles inquit, elementa actu formaq; sua non manent in compositis. quia ipsam susceperunt alienam, compositi scilicet corporis partiumque eius formam, ut iam saepe admonui. Verum elementa manent in compositis per potentiam sic, ut mixta aliquando corrupta resolui queant in elementa, ut iam supra indicaui. Et per virtutem efficaciamq; manent ita, ut compositam ab elemento vnoquoq; receperit qualitates & vires tamen similes elementaribus, primas scilicet & secundas, secundum quas operatur pariter elementis. Sicut enim ignis elementum calefacit, vrit & c. sic & ignis noster compositus calefacit & vrit (Sicut aqua elementum humectat & frigefacit, sic ceruisia humectat & frigefacit) Non quod proprii actus elementorum sint in mixto. Nam elementa, quod dixi, manent in mixtis, non nisi alterata & religata ad alienam formam substantiae corporis mixti, adeoque abscondita sub ipsius mixti forma, ut libere nequeant quoslibet actus proprios suos exercere, in summis scilicet gradibus. Quia igneum in homine non vris extremè, id est, non comburit, sic terra in homine non siccatur extremè, alioqui non posset coherere corpus, neq; ignis aerq; immixto sursum ad circumferentiam.

S neq;

neq; aqua & terra deorsum ad centrum feruntur in corpore. Sic ergo elementa per alterationem continuam sese in corpore reducant ad vnā aliquam sociabilem complexionem, vt proprios tamen actus viresq; per omnia nequeant intendere. quantū alioqui libera et in suo loco intendunt. Itaq; elementa et mixtilia pleraq; in corpore composito non penitus sunt corrupta neque penitus manentia, quia manent virtute, quam corporibus communicant, quibus alterata plane insunt. Sed non manent formis suis, cum nouam receperint. Sicuti semen sapius transmutatum tandem accrescit & incorporatur ipsi composito suo. De his tamen plura à medicis & phisicis requirere licet.

SEXTO: Valde reprehendit Epicureos Cicero in primo de finibus, quod cum de materia, & de corporum effectione quam nos hic compositionem vocamus, sint quadam cōmenti, & tamen causam efficiētē istius compositionis omiserint. Ceteram de efficientibus causis est dictum supra in 1. cap. 21. & 35. Quod si Primo extremum efficiens. Primum im-

Efficiētia

1 mobile, vt Deus. Secundo Vniuersale incorporeum
2 mobile, vt Intelligentia, hoc est, Boni Damones angeliq;
3 rium illud. Tertio: Vniuersale celeste mobile corporeum, vt celi cum suis virtutibus & influentijs.
4 Quarto particulare efficiens & secundarium, nempe, ipsum gignens, corrumpens &c. Et horum particulari-

Particula
ria efficiē
tia dupli-
cia.

ticularium alia esse paria, qua scilicet pariter agunt & efficiunt non subordinate, sic pater & mater pariter gignant liberos. Alia esse subordinata, qua non pariter eodem tempore, sed alio atq; alio ordine & tempore successim efficiunt, quorum sunt pleraq; remota, sic proauus & auus remote efficiunt nepotes.

Quinto: efficiens medium, vt sunt fines medijs vel secundarijs, vt supra in 1. cap. 22. Sexto: est aliud medium vt sunt instrumenta. De quibus sex efficientiū generibus quicquam hic repetere nolo. Septimo: de-

7 mum, supra in 1. dicto cap. 21. in principio diximus, esse quoddam efficiens internum, quod sit intra materiam formandam, nō vt pars substantia, sed mere accidens energeticum & efficax, vt sunt qualitates prima ab elementis oriunda, & secunda sensibiles à primis oriunda. Hæ ergo sunt internum efficiens in compositione corporis. Sicut illa sex ante enumerata sunt externum efficiens in compositione corporis. Et quauis de qualitatibus vtriusq; sit tractatū supra eodem capite 23. & capite 23. Tamen hic breuiter admonere placet, longe plures esse actiones & passionēs qualitatum primarum, & secundarum, vt plures operationes virtutesq; quam supra enumerauit. Varie enim in mixtis & mixtilibus operantur ipse qualitates, cuiusmodi exempla infinita Aristoteles in quarto meteororum, in problematis, & Medici in suis præceptis tradunt. Ceterum vt qualitates sunt quidem efficiens causa compositionis, Qualita-

S 2 tamen

tes quales tamen non sunt primariæ causa, sed merè instrumen-
sint cauf. ta, sine quibus prima causa, & Cœleste, particula-
effi. com- reg, efficiens nolunt aut non possunt operari, & subi-
positio. gere materiam, quæ per compositionem recipere de-
nis. bet formam. Nullo autem modo qualitas vlla est ma-
teria corporis, aut substantialis forma corporis. Si-
quidem nullum accidens potest esse substantialis pars
ant integralis, in vlllo corpore, vel in vlla substantia.
Sic ergo videmus tres primarias compositionis cau-
sas materiam, formam, & efficientem.

Composi-
tionis fi-
nis. I

Monstra-
quare in-
terdū na-
scantur.

SEPTIMO: Facillimum est ex superioribus iã
videre quinam sit compositionis finis, illam enim na-
tura non operatur in alium finem, aut vsum, quàm
vt materia fingatur atq; formetur substantiali for-
ma, qua forma consecuta cessat, & absoluta plane
est compositio, vt supra in 1. cap. 15. & 20. Sin com-
positionem non sequatur forma substantialis consue-
ta & solennis, suoq; generi apta, tum corpus mon-
strosū non naturale vocatur. Quod aliquando ac-
cidit propter materie vitium, aut propter compositi-
onis ordinē peruersum, impeditūque. Vt pote si bi-
ceps equus, si quadrupes gallina, si biformis homo
aliudue monstrum nascitur. Deinde formam substã,
2 talem acquisitã corpori sequuntur etiam alia acci-
dentaria forma, hoc est operationes, quantitates,
vires aliãq; huiusmodi accidentia ex nouem prædi-
camentorum generibus, quæ formæ accidentaria
induntur corporibus, partim à natura, partim ab
instuen-

influentijs cœlestibus. Siquidem vt quicquid patitur Actio &
ratione suæ materia patitur, sic quicquid agit ratio- passio vn-
ne suæ formæ agit. de.

OCTAVO: Præcipuus effectus compositionis
est, quod veteri forma amissa succedit noua, sem-
perq; corporis noua cõpositio, est veteris corruptio. 1 Compo-
Sicut & generatio vnus corruptio alterius. Pre- sitionis ef-
terea ista compositionis continuatio conseruat res fectus.
naturales atq; ordinem natura. Nam quia res sunt
labiles & mutabiles propter materie suæ fragilita-
tem, non potest rerum natura consistere absq; hac vi-
cissitudine compositionis, vt subinde abeant atq; re-
nascantur eiusdem speciei formãq; corpora, ne non
perpetuus sit hic natura ordo & successus, ne non
hac natura vicissitudo perduret, & quæq; in suo ge-
nere continentur. Nam sic.

Quod fuit ante relictum est.
Fuitq; quod haud fuerat momentaq; cuncta nouan-
tur. Nequit autem omnino corporis mixtio vel com-
positio vlla fieri ex vno tantum elemento. Sed vt mi-
nimū è duobus symbolicis etcognatis vel è pluribus.

Ex vno
nulla fit
mixtio.

NONO: Compositi vni admodum affinis est gene-
neratio, & aded, vt non nisi per generationem com-
ponatur corpus. Neg; tamen idem sunt, quia in gene-
ratione & corruptione tantum requiritur materia
& forma. Iam verò proprie non dicuntur misceri
neg; componi materia & forma, sed mixtulia tantū,
quibus commixtis accidit forma.

DECIMO: Differt à compositione creatio. Nā ista est circa materiam informandam vt supra eodē articulo 4. Creatio autē est ex nihilo, atque ex nulla materia. Deinde generatio tantum requirit materiam & formam principia prima. Compositio verò & primam & secundam materiam desiderat. In augmentatione alimentum non dicitur proprie misceri aut componi cum eo quod alitur, quia alimentum corrumpitur & in substantiam aliti transmutatur. In alteratione etiam non fit vlla mixtio, nec alteratio est compositio, quia illic tandem subiectum requiritur, & qualitas. Quae duo non quidem miscentur inuicem, cum mixtilia transmutata fiant pars substantiae compositi corporis. Iam verò nullum accidens nedum qualitas, est pars substantiae siue maneat, siue transmutetur illud.

Augmentatio an compositio.

Alteratio an compositio.

Compositio exempli.

VNDECIMO: Exempla compositionis supra dixi à communi experientia esse petenda, & ab ijs, qui de generatione metallarum, plantarum, animaliumq; scripsere. Nam res ista alioqui infinita nullo pacto breuibus potest comprehendi praeceptis, sed non nisi iustis voluminibus explicatur.

DVODECIMO: Commoditates quae hinc descentibus accedunt, vt sunt innumera, ita non nisi ab his cognoscuntur, qui egregiam operam physiologiae nauarunt, atque aliquam experientiam rerum istis, vel per Medicinae studium, vel per diligentem alioqui observationem addiderint; atq; deprehenderint

derint. Praestat autem atq; omnium vtilissimum est, ad haec praecepta communem asserere sensum atque usum rerum, ciuiliterg; de rebus in speciem obscuris iudicare. Sic demū fiet vt fructum aliquem inde magnum & certè vberem consequamur, si etiam physica professionis autores & sacerdotes aded consulemus. Nos quidem officio nostro defuncti videmur, cum hac quae ad compendium butus artis vtilia necessariaq; esse iudicauimus, qualicunq; modo tradidimus, & verbosius etiam prolixiusq; spe nostra. Sed hanc prolixitatem facile emendabit et resartiet sequentis tertij commentarij breuitas, atq; amoenitas, in quo indicem propè nudū, et perspicuum proponemus eorum quae vice exemplorum in hac tota materia re

Epilogus.

Et erunt;

Finis secundi libri

S 4 COM-

COMMENTARIUM

TARII PHYSICI

LIBER TERTIUS.

De Quintuplici specie compositorum corporum.

Caput I.

Excusat
prolixita-
tem tracta-
tionis.

IDEO NOBIS PROPRIUM euenire idem quod Horatius ridiculum putat, ut cum amphoram instituerimus, ut ceus exierit. Nam cum Epitomen breuem physice artis institui, tamen liber in istius commentarij magnitudinem excreuit immo odice. Verum huic prolixitati venia danda est, tum quia inuitis ac nolentibus nobis sic producta est hec materia, tum quod ista obscuriora de principijs causisq; & elementis precepta, quantum per sedulitatem nostram licuit, fuerunt aliquo modo explicanda, quae ita in scholis delitescunt aut potius insolita sunt, ut satius esse putem ista vel male producere, quam omnino omittere. Iam inde verò cum Meteorologia & reliqua tractatio de compositis corporibus non paulo sit futura faciliior, eò quod sensui pleraq; sint exposita atque experientia, breuiiores etiam erimus, atque indicis vice monstrabimus apud quos autores haec sunt amplius penitusq; videnda. Nam inutilis aliqui labor est prolixè

Ratio mo-
di & ordi-
nis sequē-
tis tracta-
tionis.

transcribere ex alienis libris & vulgo notis, quae breuiter indicasse sufficit. Neq; etiam habet aliquam speciem aut frugem bene dicta aliorum, sic in rapsodia modum consuere vndecunq; cum aliqui feliciter ex ipsis quasi fontibus & latice bibantur. Veruntamen dabo operam ut non obscure teneamus Meteororum desinitores atq; causas, prout ab Aristotele alijsq; autoribus sunt tradite. Ceterum ut hinc comode exordiar. Compositum corpus & Mixtum supra in 2. cap. 24. idem esse diximus, scilicet, Quod ex suis principijs, elementis, partibus substantialibus. & integralibus, causisq; & qualitativis conexum cohaeret, & suapte natura substantiaq; consistit, ut patet supra in 2. cap. 26. Iam hinc itaque de corpore mobili tractabitur, quatenus id forma mixti compositiue constat, & vestitum est. Porro omnia corpora naturalia composita veteres in quinque formas aut species digessere, hoc ordine. Ut Mixta corpora. Prima compositionis sint Meteora, quibus annumerantur Fumi, ut vapores & exhalationes, infra eodem ca. proximo, & 3. Secunda compositionis sint Metallaria, quae isti vocant Mineralia, quibus etiam lapides, gemmae, & similia accensentur, infra eodem cap. 12. Tertia compositionis sint Plantae & alia quae Vegetabilia vocamus, infra eodem cap. 16. & sequentibus. Quarta compositionis sint Animalia quibus inest sensitiua anima tantum, infra eodem cap. 24. Quinta compositionis sit Homo ani-

Compositum corpus qd.

Subiectum huius libri tertij.

1 Quinque species corporum compositiue natur.

ma rationali præditus, mortalium creaturarum nobilissima. Priores ergo duæ species complectuntur inanimata corpora, posteriores verò tres species comprehendunt corpora animata. De istis ergo paucis erit dicendum serie sua. Quanta verò insequentiis sit amœnitas hic nolo longius declarare, contentus autoritate, & consensu tot doctissimorum et prudentissimorum hominum, qui tot seculorum serie ista probarunt & docuerunt, & admoneat nos horteturq; Virgilij autoritas in secundo Georg. ita dicentis.

Me verò primum dulces ante omnia Musæ,
Quarum sacra sero ingenti percussus amore
Accipiant, cœliq; vias & sidera monstrent.
Et reliqua eius loci vide. Vnde cernere licet quanti fecerint physiologiam veteres homines, vt non dubitarit idem poeta exclamare.

Fœlix qui potuit rerum cognoscere causas.

DE CAUSIS METEORORUM. Caput II.

PRIMO: Meteoris imposuere græci nomen à sublimitate. Nostri vocant impressiones, eò quod plerumq; in sublimi, id est in regione aeris imprimuntur, & impressa videntur, causaq; harum non nisi sublimi quadam speculatione deprehenduntur. Item: Quod virtute et influentia sublimium corporum cœlestium efficiuntur Meteora.

SECUNDO: Meteoron est corpus compositum, imperfectum,

Commen-
datio se-
quentis
tractatio-
nis.

imperfectum, ex vapore aut exhalatione effectum, in aere vel terra apparere solitum. Dicitur imperfectum corpus, Vel propter subitam meteoris generationem, Vel quod videatur ferè istorum compositio fieri, non secundum substantiam mutationem, sed secundum qualitates, Vel potius imperfectum dicitur, collatione animatorum corporum.

TERTIO: Omnis nunc alijs particulis definitionis, & vulgata diuisione Meteororum, esse aliquid Ignitum, Aliud Aquosum, aliud verò medium. De quibus infra eodem. Primum de causa efficiente, prima scilicet & remota tractabimus. Quia in speciali quodq; Meteorum habet proximam causam, sicut & propriam formam, vt infra suo cuiusq; cap. patebit. Igitur tametsi Deus nò hac tantum sublimia corpora, & quelibet alia composita efficii, tamen sicut scimus esse ipsum primam causam, oportet etiam scire quomodo agat Fato, Natura, Fortuna, aut voluntate hominis, tanquam per quatuor instrumenta. Ita enim in natura & rebus naturalibus non generales tantum & remotas, verumetiam proprias & propinquas causas inquirere necesse est diligentius. Dicimus ergo efficientem causam Meteororum atque Impressionum esse Cœlum, Stellas, Astra, cum suis motibus, virtute, influentijs, & qualitatibus, quæ proueniunt ab istis. Ista enim cœlestia corpora attrahunt sursum ex terra vel aqua fumos, vt exhalationes aut vapores, quos in cap. proximo ostendimus esse

Diuisio
meteoro-
rum
Meteoro-
rum caus.
effic. re-
mota.

Meteorū
quid,

esse materiam Meteororum. Quam materiam, Cœlestia, virtute qualitatibusq; suis eleuatam resoluunt, subigunt, percoquant, atq; immutant, vt deniq; fiat Cometa, Halo, Pluuia, vel aliud quid simile corpus. Siquidem omnis virtus naturalis huius mundi, partiamq; eius, gubernator à cœlo, id est, agit, vel patitur, virtute cœli accidentis & affluentis ad actiones, passionēq; & operationes inferiorū corporum. Affluentis dico per motum suum, per lumen, & per influentias suas, vt multis in locis supra admonui, neque hic repeterem, nisi & Aristoteles in principio Meteorologia sue hæc sollicite inculcasset, & aded ingeminaret. Quod si libet, vide hoc loco commentarios quoq; erudite & copiose super his disputantes & vtiliter.

QUARTO: Quod autem de qualitatibus superiorum corporum prouenientibus ex motu cœli paulo ante memini, sic intelligi debet. Efficientibus causis Meteororum accenseri etiam has duas superiorum qualitates, scilicet Calorem & Frigus. Calor est duplex, scilicet Loci de quo mox infra eodem, & Solis. Verum calor Solis rursus est duplex, scilicet Euocans, qui euocat, elicit, eleuat, & extrahit fumos de terra, vel aqua ortos, materiam meteororum in sublime, & Adurens calor, qui adurit eleuandos, & etiā eleuatos fumos, bifariā scilicet, directe et indirecte. Directe quidē cū radij solares præcipue in Aestate sub Geminis, Cæcro, & Leone, directe in-

Cœlestia
quomodo
agant in
inferiora.

Materia
meteororum.

cidunt regionibus subiectis, vnde restringuntur in seipos & reflectuntur à corpore solido terra, vel aqua, aduruntq; & absument in illis terris omnes fumos, antequam eleuentur. Estq; hic calor intensissimus, impediens Meteora ignita, nedum aquosa. Inde est cur in æquinoctialibus terris, sub torrida Zona, sint paucissima aut nulla aded Meteora, præsertim Aquosa. Indirecte verò, cū locis longinquieribus à tropico cancri, & arctico propioribus, propter longinquitatem solis, indirecte & oblique incidunt radij solares terris subiectis, vnde non ita restringuntur in se radij, tamen etiam reflectuntur, sed obliquius & angulis amplioribus. Hinc fit calor temperatus, qui calefacit quidem terras intra tropicum cancri & arcticum circulum, præsertim in æstate, sed tamen ille calor non est aded intensus, vt adurat, & absumat tantum fumorum, quantum meridionalibus ille intensissimus calor. Plures ergo reliqui super sunt summi non absumpti à calore temperato, misso à radijs obliquis, qui summi deinde in sublime feruntur & eleuantur à calore solis euocante, inde longe plurima Meteora apparent sub habitabili Zona arctica, vt Cometa, Pluuia, Niuēs &c.

QUINTO: Frigus item est duplex, scilicet loci & externum. De loco iam mox in fine huius videbimus, sed Frigus externum est duplex scilicet Constringens & Prohibens. Constringens quidem id vocant, quod sua fortitudine intensissimum, plus potest

Quare
sub zona
arctica ha
bitabili
plurima
meteora
generent.

Frigus
quatuor
plex.

test constringere, & claudere fumos, quam Sol que at eos eleuare alius extra vel supra terram. Quia poros terra & superficiem aquae constringit hoc frigus, ne radij solares accidentes ex longinquissimo quidem, possint fumos extrahere. Vnde in terris vel zonis (vltro arcticum vel antarcticum) virique polorum vicinioribus, sunt terra & aqua fere semper congelata, rara pluuia, rores, rariora item meteo-
ra ignita. Atque hoc frigus constringens impedit meteo-
ra aquosa, nedum ignita. Frigus autem prohibens temperaturam est, quod prohibet quidem Sole, non, ne extrahat supra terram in sublimem fumos, sed ne incendat & absumat ipsos, vtpote, cum Sol est in hyemalibus praecipue signis, Sagittario, Capricorno, & Aquario, valde remotus à zonis septentrionalibus cum radij solares ex valde longinquo & obliquo mittuntur. Quapropter remissiore existente calore, incidit in his terris frigus, ita, vt à sole neque aut absumi isti fumi terrestres vel aquae, quamuis eleuentur in sublimem à calore euocante, ideoq; minus est igitur Meteororum in septentrionalibus terris sub hyemem, quam alibi, & plus est Meteororum aquosorum, vt Nives, Pluuia, &c. Variat tamen hanc qualitatem climatum sepe qualitas anni, ventorumq; & serenitas, & caligo, atq; alia eiusmodi. Quo ergo quaeq; terra propior est aequinoctiali Zona, eo minus Meteororum videt, propter calorem solis adurentem, quo verò quaeque terra est
remotior

Meteora
regionū
septentri-
onalium.

remotior ab aequinoctiali, eo plus Meteororum illic apparet, propter debilitatem caloris, non adurentis, neque absumentis omnino fumos. Hinc etiam facile patet, quare in vere & autumno longè plures impressiones aquosae & ignitae nascantur quoq; in aestate, quam hyeme, & quare etiam instabilior tempestas sit tum, quam alias.

S E X T O: Calor & frigus loci censentur à locis ^{Loci me-} ^{eteororum} ^{quatuor.}
vbi sunt Meteora, qui sunt loci quatuor, scilicet tres ^{eteororum} ^{quatuor.} regiones aeris, Suprema calidissima, Media frigidissima, & Infima quae est infra nubes, supra aqua terraeq; superficiem, temperata, id est, modo calida & frigida, prout sol ascendit, vel descendit, accedit, vel recedit. Nam haec infima recipit calorem à solaribus radijs reflexis à corpore solido terrae vel aquae, frigus autem recipit ab aqua & terra sibi propinquis frigidisq; corporibus, vt supra 2. capite octauo. Quartus locus est quem terra ventrem vel concavitatem, & cauernas terra appellamus.

DE FVMIS ET DE

Materia Meteororum:

Caput III.

P R I M O: Materia meteororū planè sunt fumi ^{Materia} ^{meteororum.}
ex aqua terrae exorientes, siquidem terra ^{meteororum.}
apud nos habet plurimos poros, & foramina, ^{Fumus duplex.}
atq; Ex qua terra, calor solis extrahit duplicem ^{plex.}
sumum, scilicet exhalationem & vaporem. Exha-
latio

latio est fumus calidus & siccus, terrestris, inflammabilis, quæ calor solis euicans è terra extrahit in sublime, atq; ibi percoquit. Sed Vapor est fumus calidus & humidus, aqueus, non quidem inflammabilis, qui non solum ex terra verum etiã ex aqua à calore solis euocante extrahitur in sublime, atq; ibi cõgelatur, vel resoluitur. Surgit autem vapor proprie ex aqua, vel ex corporibus humidis, & tamen non est aqua, sed habet quid aqueum, sicut Exhalatio habet quid terrestre. Et vtriusq; generis fumorum habemus experientiam ferè quotidianam, præcipuè in montosis, & conuallibus, in fluminibus palustribusq; locis, præcipue sub vespertinum matutinumq; tempus, item post pluuias & tempestates, vbi nostris oculis videmus ascendere fumos, atq; attrahi à sole in sublime, quamuis propter longinquitatem spacij nequeamus cernere mutationem istorum fumorum.

SECUNDO: Non imaginandum est pueriliter istos fumos esse exiguos aut raros, quin instar magnorum montium in magnitudine trahuntur sumi isti sursum aut etiam maiore mole ingensq; spacium in regione aeris occupant, vt in fluuiali aqua videmus quæ vda tempestate sursum atrahitur à Sole, vt etiã cernimus nubium moles atq; montes aded. Quod si enim vnum atq; alterum fragmentum ligni humidum in foco mate ardens igne, magnum de se fumum camino emittit, quid estimandum est de magna aliqua parte terre, vel aquæ alioqui humida, fumo se,

vda

Fumi an
sint.

Fumos
non esse
exiguos
demon-
stratur.

vde, & præpinguis, quantum fumorum de se emittere possit in calefacto & quasi adusto & incenso solis Astrorumq; astu. Sic etiam in ollis de aqua feruente, & ebulliente cernimus surgere vapores in altum valde crassos. Quis ergo dubitet ingentes quasi montes huiusmodi exhalationum & vaporum surgere de fontibus, fluuijs, stagnis, lacubus, & mari, de terra fumida, et vbiq; ferè vda, quæ vtraq; totum diem adeoq; totos menses decoquitur prope, calore astuq; Solis ac Luna, ac aliorum Siderum atq; Stellarum.

TERTIO: Cùm itaq; exhalatio calida & sicca terrestrisq; de terra oriatur, & vapor calidus & humidus aqueus, partim de terra humectata & vda, partim de ipsa aqua, quæ tamen sit mixta, crasso terrestri, exhalet atque asurgat facile est iudicare, vt exhalatio vaporq; sint causa materialis propinqua meteororum. Sic terram & aquam esse causam materialem remotam omnium meteororum. Nam forma substantialis ipsius terra vel aqua mutatur plane in aliam formam, exhalationis scilicet, & vaporis. Aer verò propter nimiam subtilitatem suam, & Ignis propter limpiditatem ac raritatem tam crassos fumos de se nequeunt emittere è quibus fiant Meteoræ: licet enim Ignis præcipue noster in foco, & Aer vt patet in halitu animalium frigido tempore, de se fumos emittant, tamen subtiliores sunt illi quam vt perdurent diutius, quin mox à calore Solis aliorum-

T ue

Materia
meteo-
rum pro-
pinqua &
remota.

us corporum resolvuntur, & liquefiunt, & in momento evanescent. Itaq; Ignis & Aer non sunt materia impressionis alicuius. Caterum Meteora ignita oriri ab exhalationibus. Aquosa vero ex vaporibus, Media autē parim ex vaporibus, partim ab exhalationibus nasci, aut ex fumis cōmixtis, id mox infra cap. sequente, & infra eodem ca. 5. & 8. patebit.

Meteororum causa finalis.

QVARTO: Finalis autē causa Meteororum est salus animantium, & plantarum, aliorumq; corporum, & commoditas cuiusq; peculiaris. Habet enim vnumquodq; suam utilitatem manifestā, vel occultam. Vt Pluvia est irrigare & pinguescere terram. Cometa est absumere corruptos venenososq; fumos tametsi aliqui terrorem incutiat malaq; portēdat. Atq; hac de causis Meteororum indicasse sufficiat, quae speciatim iam inde breviter tractabimus.

DE METEORIS IGNI- tis. Caput IIII.

PRIMO: Tametsi Plinius & Seneca alijque nonnulli numerent plures formas impressionum ignitarum tamen nos contenti erimus his quae Aristoteles recenset precipuē vndecim. Vocant autem Arabes meteora ignita Assub, hoc est, inflammationes. Quarum priores sunt ascēdentes quinq; generata de exhalatione inflammata in sublimem & supremam regionem aeris ascendente, his nominibus. Prima: Ignis perpendicularis. Secunda: Lan-

Meteora ignita. Assub ascendentes.

cea ardens, quam & holidem, & trabem vocant. Tertia: Candela accensa. Quarta: scintilla volātes. Assub descendentes generata de exhalatione quidem calida & sicca, inflammata in sublimi, sed quam frigus Mediae regionis aeris vt debiliorem ascendere non permittit, sed deorsum repellit, descendereq; cogit. Et sic vocatur. Sexta: Aegle. Septima: Stella cadēs. Octava: Lumen precedens & sequens, Graeci $\omega\sigma\alpha\delta\epsilon\upsilon\alpha\epsilon\alpha$. Nostri Castorem & Pollucem vocant. Nona: Candela accēdens aliam candelam vel faces. Decima: Draco volans. Vndecima: Assub, id est, inflammatio apparens aliquando & disparens. His tamen addi possunt Stella subita, & Chasina, atq; aliae ignitae impressiones à Plinio memoratae. Habent autem haec nomina sua à similitudine rerum, quarum effigiem & formam representant. Tametsi materia sint eadem, formis autem nominibusq; & multitudine paucitateq; materiae, ac fumorum, & incensione, inter se differunt.

SECUNDO: Qui iam probè tenuerit causas efficientes, & materiam meteororum, facile inde reliqua assequetur. In specie igitur, Exhalat virtute caloreq; Solis & aliorum astrorum euocatur, & sursum attrahitur ex terra tepesacta in calefactaq; Solibus, cum verò illa exhalatio plurimum fuerit calida, euolat supra nubes, pernicitateq; sua Medianam aeris regionem penetrans emicat in supremam qua-

T 2 dicitur

dicitur aësus vel ἰπέρουα. Quod si eadem exhalatio in aequaliter sit crassa & subtilis, partes quidem eius terrestres & crassiores in imo se dilatant, & tanquam grauias subsidunt, tenuiores vero in acutū feruntur. Sic itaque ad formam columnae pyramidalis, Basim maiorem habentis figurata exhalatio haec, ab aestuq; supremæ regionis accensa, representat speciem perpendiculi instrumenti fabrilis, vel columnae pyramidalis, vnde & ignis perpendicularis vocatur à tali figura. Sin vero exhalatio aequaliter subtilis & crassa est, ita vt crassior pars non substat in imo, incensa ea reddit figuram lanceae ardentis qualem Plinius vel trabem, vel bolidam, hoc est, iaculum vel sagittam ardentem vocat. Qualem Verg. in 5. significat dicens.

Lancea ardens.

Namq; volans liquidis in nubibus arsit arundo.
Signauitq; viam flammis, tenuesq; recessit,
Consumpta in ventos &c.

Candela ardens.

Lampas.

Stipulae ardentis.

TERTIO: Exhalatio aequaliter subtilis, & quae ex aquo possit extendi & dilatari continue superiore parte accensa, refert figuram candela ardentis. Verum exhalatio aequaliter subtilis, quae non ex aquo extendi queat incensa, praese fert figuram lampadis, quam isti generali nomine Assub ascendens vocans. Sin vero sit discontinua exhalatio, & dispersa, atq; rara, vt non semel omnes partes accendantur, sunt stipulae ardentis, & perinde ac si de fornace euolent scintilla. Quarum & Plin. in 2. cap. 35. et in

in cap. 36. meminit. Vbi hoc meteoron appellat discursum stellarum. Arist. autem volantes stellas. De quibus Virg. in 5.

Ceu saepe reflexa.

Transcurrent crinemq; volantia sidera ducunt
Caelo &c.

Atq; haec impressiones dictae vt plurimum in suprema regione aeris apparent, tametsi & in inferioribus euenire queat. Neque vero putare debemus, quasi istorum atque aliorum meteororum figura atq; corpora non sint maiora multo quam nostris oculis cernuntur, quae sunt iugentes corporum moles, valde amplum spacium in aere occupantes. Quamuis propter longinquitatem nobis minora ista videantur.

QUARTO: Quod si exhalatio sit non impense sed mediocriter calida, nequit penetrare & superare mediam regionem aeris. Sed ab huius frigore depellitur, atque vel per cōfricationem sui ipsius, vel per antiperistasin extremi frigoris & calidi sui incenditur in media regione, vel circa mediam, vel etiam in infima, ex qua incensione alia apparent meteorae. Hinc sunt caprae saltantes, hoc est, duae faces incensa, de exhalatione diuisa in duas partes, quas Aristot. & rya's vocat, id est, capras. Hinc est rursum candela vel lampas alteram accendens, ob longo tractu continue delata. Item ignis fatuus, id est, non adurens quidem, sed praecedens & sequens aliquem in aere diutius perdurans, quale meteorum Plinius

Caprae saltantes.
Candela alteram accedens.
Ignis fatuus.

Castor &
Pollux.

in 2. cap. 37. Castorem & Pollucem, Græci $\alpha\sigma\lambda\iota\delta\epsilon\upsilon\alpha$ nominant. Quod ambulantes noctu præcipue vel equitantes aut nauigantes sepe præcedere aut sequi videtur, non sine horrore aliquo. Talis est ferè etiam ignis lambens crines & pilos animantium, aut vestes quoq; vt apud Liuium in 1. ab vrbe cond. de Seruio Tullio puero. Et in 2. Aeneid. de Ascanio Poeta scribit.

Ecce leuis summo de vertice visus Iuli.

Fundere lumen apex, tactuq; innoxia molli.

Lambere flamma comas, & circum tempora pasci.

Atq; huiusmodi ignes innoxij crebrius apparent, supra loca humida, & fumosa, atque palustria, vt in Cœmeterijs, Coruis Coquinis, Conuallibus. Nam illic est plus viscosa pinguedinis, vnde surgit exhalatio densior quidem, sed minus calida, quam vt in supremam regionem aeris feratur. Exhalatio autem mediocriter calida, non bene compacta neque densa, veruntamen in longum continuata, & accensa, decidit depulsa seorsum à frigore media regionis, vel nubis occurrentis, representans figuram Stella cadentis, longo tractu, & quandoque durabilior post se relinquit imaginem stellæ angulose, & scintillantem in nostris oculis, quoad penitus absumatur. Estq; hæc Stella, cadens recta deorsum, aut aliquando volans indirecte ad la. tus, non in cælo, vt quidam existimant, sed infra nubes in regione aeris infima. Neque enim sydera fumis & humoribus pasci credenda est.

Atq;

Atq; accidens hæc impressio crebrius in autumno, & Vere, sicut & aliæ ignita. Est etiã Draco volans figura talis, de exhalatione magna & inæquali, inter nubes duas, alteram calidam, & alteram frigidam incensa, cuius pars media incuruata ad nubes calidæ tractum & crassior ventris formam, duæ autem extrema capitis caudæq; figuram referunt. Fumat autem ille Draco propter alteram nubem frigidam. Solet enim calidum & ardens oppositum frigido excitare fumum, vt in viridi ligno ardente patet. Vltimo est quod Assub apparens & disparens alternis nominant, de exhalatione tenui nubibus occultata, partim verò rursum apparet depulsa nube. Atque hæc vndecim impressiones ignita à Peripateticis post Aristotelem recensentur.

QVINTO: Hæc tamen addere licet alias quoq; impressiones, & spectra meteorica, qualia plura non in regionibus tantum aeris spectantur, verum etiam in ventre, & meatibus terræ, vt experiuntur illi qui in argenti fodinis aut in alijs fodinis operantur. Quorum & Plinius, & Aristoteles, aliq; meminere. Vnde rursum apparent aliæ Ardentes stipulæ, Scintille, Facies, Lampades, & similia. Quæ ab Aristotele in genere appellantur $\epsilon\gamma\lambda\alpha\iota\delta$ id est, lumina vel illuminationes, & spectra luminosa, de exhalatione incensa intra vel etiam longe infra nubes, per confractionem sui, & quasi collisionem, sicut ex duobus siliicibus collisis ignis elicitur, vel per antiperi-

Draco volans.

Assub apparens & disparens.

I 4 stas

stasin frigoris in media regione, quod intendit atque aded incendit calidam & siccam exhalationem, quā etiam sapisti me solus calor solaris, aut alterius sideris accendit. Sic etiam $\chi\epsilon\sigma\mu\alpha$ vocant hiatus aut voraginem, quando repentino lumine exhalationis magna incensa sub nubibus, quasi aperitur cœlum, voraginemq; terribilem facit. Quale chasma apparuit hic V vitēberga, nono die Ianuarij intra horam nonam & decimam noctis, anno vicesimo nono, ab oriente in septentrionem, & ad occasum astiuū tendens & emicans. Quod si chasina sit aliquanto minus tum reddit figuram dolij, quam alij $\pi\delta\iota\alpha\pi$, Aristoteles $\tau\omega\delta\iota\omega\upsilon\upsilon$ vocat. Apparet etiam aliquando lata quadam fax, & lucida ardens decidere de cœlo. Vt proxima estate post arcem, cum spectaretur etiam cometa. Verum cum harum atque aliarū impressionum ignitarum sit planē eadem efficiens causa, & materialis, qua superiorum. Relinquimus ista experientia, & aliorum librorum lectioni, vt apud Plinium, Senecam, Aristotelem, Albertum.

SIXTO: Finalis causa huiusmodi ignitorum meteororum est incensationem facere, & lumen emittēre, atq; ardere, quoad exhalatio sua eleuata igni absumatur pleraque & euanescat, sicq; aer à sumis purgetur, liquidiorq; fiat. Deinde horum est significare & portendere tempestates ventorum, pluuierum, tonitruum. Siquidem crebra impressiones significant multum exhalabilis materie occlusum esse

Chasma
V vitēber-
gę visum.

Dolium.

Fax lata.

se in cauernis terræ, vnde facile coniectare licet ad huc multis fumis reliquis superesse quoq; materiam tempestatum, & ventorum. Quare etiam morbos & sterilitates motusq; portendunt ignita impressiones. Qui pro habitu tempestatum ferē afficiuntur animantium atq; crescentium ē terra corpora, et pro affectione corporum perturbantur quoq; animi plerunq;. Ceterum exhalabilem istā materiam atq; in qualibet regione aeris incensam absumi plerumque oportere Physica ratio & experientia docent. Quia proprium ignis est absumere sicca, præsertim calida, & terrestria. Tamen quadam meteora sunt alijs durabiliora, vel magis caduca & fragiliora, secundum quantitatem materie, & vim ignis exurentis eam. Hæc de meteoris ignitis, deinceps verò de aquosis loquemur.

DE METEORIS AQUOSIS.

Caput V.

PRIMO: Non sicut exhalatio est inflammabilis, sic & vapor. Qui cum sit humidus & aqueus, inflammarī non potest, neque supra mediam aeris regionem ferri, & emicare in supremam, propter humiditatem & grauitatem aquosam. Cum itaque Meteora ignita nascantur in tribus regionibus aeris, aquosa nulla sunt in Suprema, sed tantum in Media, in infima, & in ventre terre. Horum ergo materia est vapor calidus, humidus, & aqueus, vel